



Estado de Minas Gerais

%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%EF%BF%BD%EF%BF%BDrio%20e%20Nominal

Período: 1º Semestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	108.340.935,46	41.748.249,98	41.748.249,98	54.170.467,73	54.170.467,73	44.458.446,88
RECEITAS DE CAPITAL	1.687.634,52	137.500,02	137.500,02	843.817,26	843.817,26	4.146.830,00
SUBTOTAL	110.028.569,98	41.885.750,00	41.885.750,00	55.014.284,99	55.014.284,99	48.605.276,88
(-) DEDUÇÕES	12.250.374,66	5.290.999,98	5.290.999,98	6.125.187,33	6.125.187,33	4.815.512,12
Receitas de Operações de Créditos	0,00	4.999,98	4.999,98	0,00	0,00	3.837.150,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	698.866,60	660.000,00	660.000,00	349.433,30	349.433,30	628.713,41
Alienação de Bens	982.184,80	17.500,02	17.500,02	491.092,40	491.092,40	64.680,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	667.882,72	0,00	0,00	333.941,36	333.941,36	408.567,75
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	12.250.374,66	5.290.999,98	5.290.999,98	6.125.187,33	6.125.187,33	4.815.512,12
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	97.778.195,32	36.594.750,02	36.594.750,02	48.889.097,66	48.889.097,66	43.789.764,76

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	84.979.972,80	42.489.986,40	42.489.986,40	50.120.408,00	50.120.408,00	36.737.129,86	36.737.129,86	34.052.183,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	703.945,27	351.972,64	351.972,64	693.945,27	693.945,27	616.466,48	616.466,48	203.625,78
SUBTOTAL	84.276.027,53	42.138.013,77	42.138.013,77	49.426.462,73	49.426.462,73	36.120.663,38	36.120.663,38	33.848.557,24
DESPESAS DE CAPITAL	5.824.451,87	2.912.225,94	2.912.225,94	4.026.526,69	4.026.526,69	2.656.123,44	2.656.123,44	5.999.819,62
(-) Deduções	1.880.000,00	940.000,00	940.000,00	1.880.000,00	1.880.000,00	1.285.832,44	1.285.832,44	946.040,80
Amortização de Dívida	1.880.000,00	940.000,00	940.000,00	1.880.000,00	1.880.000,00	1.285.832,44	1.285.832,44	946.040,80
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	88.220.479,40	44.110.239,70	44.110.239,70	51.572.989,42	51.572.989,42	37.490.954,38	37.490.954,38	38.902.336,06
RESULTADO	-87.552.596,68	-44.110.239,70	-44.110.239,70	-51.239.048,06	-51.239.048,06	-37.157.013,02	-37.157.013,02	-38.493.768,31
RESULTADO	-75.970.104,74	-38.819.239,72	-38.819.239,72	-45.447.802,09	-45.447.802,09	-31.365.767,05	-31.365.767,05	-34.086.823,94
RESULTADO	9.557.715,92	-7.515.489,68	-7.515.489,68	-2.683.891,76	-2.683.891,76	11.398.143,28	11.398.143,28	4.887.428,70

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-17.847.601,18	-17.847.601,18	-16.561.768,74	1.285.832,44	1.285.832,44
(-) Disponibilidade de Caixa	10.651.302,62	10.651.302,62	21.449.866,48	10.798.563,86	10.798.563,86
(-) Aplicações Financeiras	15.550.294,00	15.550.294,00	16.168.706,37	618.412,37	618.412,37
(-) Ativo Realizável	22.239,26	22.239,26	6.594,49	-15.644,77	-15.644,77
(+) Restos a Pagar Processados	-3.885.597,41	-3.885.597,41	-2.711.559,30	1.174.038,11	1.174.038,11
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.490.637,29	4.490.637,29	18.351.839,30	13.861.202,01	13.861.202,01
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.490.637,29	4.490.637,29	18.351.839,30	13.861.202,01	13.861.202,01